
Darba vides risku novērtējuma piemērs grāmatvedei 
Riski tiek novērtēti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 8. pantu un 

Ministru kabineta 2006. gada 2. oktobra noteikumiem Nr. 660 „Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība”. 

 

Adrese: Naudiņas iela 13, Rīga 

Amats (pienākumu apraksts): grāmatvede (darbs ar datoru, papīriem) 

Darbavieta: birojs 

Datums: YY.ZZ.201X. 
 

Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Fizikālie 

faktori 

darba telpas un 

darba vietas 

apkārtne 

darba telpu plānojums  x I Darba vietas plānojuma un platības 

atbilstība veicamajam darbam un 

ergonomiskajām prasībām. Vai ir 

pietiekami plati, ērti un brīvi 

pārvietošanās ceļi? Vai darba vieta 

(telpa) ir tīra un kārtīga, tajā nav lieku 

materiālu? Vai viss atrodas savās 

vietās un darba vietā nav haosa?  

x  

platība  x I x  

mēbeles/iekārtas x     

transportēšanas un 

pārvietošanas maršruti 

x     

tīrība  x I x  

kārtība  x I x  

cits (norādīt) x     

troksnis mašīnas x      

cilvēki x     

darbs ar rokas 

instrumentiem un 

darbarīkiem 

x     

ventilācijas iekārtas x     

uzņēmuma vai iestādes 

iekārta 

x     

cits (norādīt) x     

vibrācijas darbs ar kustīgiem, 

rotējošiem, vibrējošiem 

rokas instrumentiem 

x      

darbs ar vibrējošām x      



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

mašīnām 

darbs uz vibrējošām 

virsmām 

x     

cits (norādīt) x     

apgaismojums darba vietu apgaismojuma 

apstākļi 

 x II Vai apgaismojums ir pietiekams, vai 

nav apžilbinošs? Vai ir pietiekami 

apgaismotas tiešās darba vietas un 

pārvietošanās ceļi? Vai ir veikti 

laboratoriskie apgaismojuma 

mērījumi? 

 x 

eju apgaismojuma apstākļi x     

mašīnu apgaismojuma 

apstākļi 

x     

darbgaldu apgaismojuma 

apstākļi 

x     

citu objektu apgaismojuma 

apstākļi (norādīt) 

x     

mikroklimats iekārtas, kas izstaro 

palielinātu siltumu 

x   Gaisa temperatūra (
o
C), gaisa kustības 

ātrums (m/s), relatīvais gaisa mitrums 

(%). 

  

ventilācijas iekārtas ar 

nesabalansētu pieplūdes 

un nosūces gaisa plūsmu 

u.c. 

 x III  x 

ventilācijas trūkums x     

cits (norādīt): 

gaisa temperatūra, 

gaisa mitrums 

 x III  x 

darbs ārpus telpām darbs āra apstākļos x      

pazemināta temperatūra 

aukstajā gada laikā 

x     

meteoroloģiskie apstākļi x     

intensīvs saules starojums x     

cits (norādīt) x     

starojums rentgeniekārtas x      



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(jonizējošs/ 

nejonizējošs) 

elektromagnētiskā lauka 

iekārtas 

x     

ultravioletā starojuma 

iekārtas 

x     

lāzerstarojuma iekārtas x     

cits (norādīt) x     

citi fizikālie 

faktori 

  x      

2. Fiziskie 

faktori 

(biomehā-

niskie) 

smags darbs fiziski sasprindzināts darbs x      

smagu priekšmetu celšana x     

smagu priekšmetu nešana x     

atkārtota smagu priekšmetu 

celšana 

x     

smagu priekšmetu vilkšana, 

stumšana 

x     

cits (norādīt) x     

fiziskā piepūle, 

kas atkārtojas 

darbs, kas saistīts ar biežu 

vienu un to pašu darba 

operāciju atkārtošanos 

x      

darba pozas, 

statiskas pozas 
sēžot  x III Darba pozas veids, darba ilgums vienā 

pozā, reglamentētas pauzes, darba 

vietas ergonomiskums. 

 x 

ejot x     

stāvot x     

guļus x     

tupus x     

citā pozā (norādīt) x     

darbs ar datoru darba vietas iekārtojums  x I Attālums no acīm līdz monitoram. Vai 

ir atbilstošs apgaismojums? Vai uz 

ekrāna nav atspīdumu? Vai ir 

atbilstoša programmatūra? 

x  

ilgs darba laiks bez 

pārtraukumiem 

 x III  x 

monitora neatbilstība 

prasībām 

x     



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

atspīdums x     

programmatūras neatbilstība x     

cits (norādīt) x     

palielināts redzes 

sasprindzinājums 
darbs, kas saistīts ar 

palielinātu redzes 

sasprindzinājumu 

 x III   x 

darbs ar mikroskopu x     

darbs ar optiskām ierīcēm x     

juveliera darbs x     

darbs ar smalkām detaļām x     

cits (norādīt) x     

      

darbs, kas saistīts 

ar lokālu muskuļu 

sasprindzinājumu 

darbs ar dažādiem rokas 

instrumentiem 

x      

darbs ar rokām x     

cits (norādīt) x     

citi fiziskie faktori   x      

3. Psiholo-

ģiskie un 

emocionālie 

faktori  

darba laiks darba laika organizācija x      

darba laika 

deficīts 
izpildāmais darbs saistīts 

ar papildu piepūli 

 x III   x 

monotons darbs darba raksturs un apjoms, 

kas bieži atkārtojas 

x      

nespēja ietekmēt 

darba procesu 

mazas (nepietiekamas) 

nodarbināto līdzdalības 

iespējas sava darba 

plānošanā 

x      

darbs izolācijā darbs, kur nodarbinātie 

ilgstoši strādā vienatnē vai 

izolācijā no citiem 

x      

palielināta palielināta atbildība darbā x   Vai ir palielināta atbildība par   



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

atbildība svarīgu, atbildīgu lēmumu 

pieņemšana 

 x III veicamajiem darbiem? Vai darbs 

ietekmē citu cilvēku dzīvību, 

finansiālo stāvokli? Vai darbs saistīts 

ar lielām naudas summām? 

 x 

saspringta 

psiholoģiskā 

gaisotne darbā 

nelabvēlīgas, saspīlētas 

attiecības starp 

nodarbinātajiem 

x      

nelabvēlīgas, saspīlētas 

attiecības ar darba devēju 

x     

cits (norādīt) x     

vardarbība fiziska vardarbība x      

seksuāla uzmākšanās x     

citi psiholoģiskie 

faktori 

  x      

4. Putekļu 

aerosoli 

abrazīvie putekļi abrazīvu ražošana, apstrāde, 

izmantošana 

x      

putekļu rašanās darba laikā x     

cits (norādīt) x     

organiskas 

izcelsmes putekļi 

darbs, kur izdalās augu 

(piemēram, miltu, koka, 

tabakas, linu, kokvilnas, 

kaņepju) putekļi 

x      

dzīvnieku (vilnas, dzīvnieku 

spalvas, ādas) putekļi 

x     

putnu spalvu vai ādas 

putekļi 

x     

cilvēka ādas vai matu 

putekļi 

x     

citu organiskas izcelsmes 

putekļu izdalīšanās gaisā, 

x     



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

piemēram, kūdras pārstrādē, 

dabīgā zīda ražošanā, papīra 

ražošanā 

metālu un to 

sakausējumu 

putekļi 

mehāniska metālu apstrāde x      

darbs ar metālu pulveriem x     

metālu kausēšana x     

metināšanas darbi x     

cits (norādīt) x     

oglekli un tā 

neorganiskos 

savienojumus 

saturoši putekļi, 

kaļķa, krīta putekļi 

ogļu izmantošana, 

transportēšana 

x      

sodrēju, koksa, grafīta 

ražošana un apstrāde 

x     

dimantu apstrāde x     

kvēpu putekļi; citi darbi, kur 

izdalās oglekli saturoši 

putekļi 

x     

kaļķa un krīta ieguve, 

ražošana un izmantošana 

x     

cits (norādīt) x     

silīcija dioksīdu, 

silikātus saturoši 

putekļi 

cementa, māla un šamota 

ražošana, pārstrāde un 

izmantošana 

x      

stikla un minerālšķiedru 

ražošana, pārstrāde, 

izmantošana 

x     

azbesta izmantošana x     

kvarca, granīta, stikla, vara-

silīcija sakausējumu 

ražošana un pārstrāde 

x     

smilšu strūklas izmantošana x     



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

darbā (piemēram, fasāžu 

attīrīšanai) 

cits (norādīt) x     

5. Ķīmiskie 

faktori 

vielas un produkti 

(norādīt konkrētas 

vielas un 

produktus, 

novērtēt atsevišķi 

katru vielu vai 

produktu) 

vielu vai produktu 

ieelpošana 

x      

nejauša norīšana x     

saskare ar ādu darba procesā x     

cits (norādīt) x     

vielu un produktu 

ražošanas 

tehnoloģiskie 

procesi 

vielu vai produktu 

ieelpošana 

x     

nejauša norīšana x     

saskare ar ādu darba procesā x     

cits (norādīt) x     

ražošanas 

atkritumi 

vielu vai produktu 

ieelpošana 

x     

nejauša norīšana x     

saskare ar ādu darba procesā x     

cits (norādīt) x     

citi ķīmiskie 

faktori 

  x      

6. Bioloģiskie 

faktori  

ērču pārnēsātas 

slimības – ērču 

encefalīts, Laima 

slimība 

darbs mežā, pļavā un citur, 

kur iespējama ērču 

piesūkšanās 

x      

citu insektu 

kodumi, insektu 

pārnēsātas 

slimības 

darbs vecās mājās, māju 

bēniņos 

x      

darbs mežā, pļavā un citur, 

kur iespējami insektu 

x     



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

kodumi 

darbs diennakts un gada 

laikā, kad ir liela insektu 

aktivitāte 

x     

cits (norādīt) x     

7. Trauma-

tisma 

faktori 

mašīnas, darbgaldi 

un ierīces 

mašīnu, darbgaldu un ierīču 

rotējošās un kustīgās daļas 

x      

mehanizēti instrumenti x     

citi (norādīt) x     

rokas darbarīki ciršanas, griešanas, urbšanas 

un citu apstrādes veidu 

rokas darbarīki 

x      

rokas mehāniskie darbarīki x     

cits (norādīt) x     

cita tehniskā 

iekārta 

transportēšanas iekārtas, 

tostarp krāni, lifti, 

spiedtvertnes, katli un citas 

bīstamās iekārtas 

x      

darbs augstumā augstkāpēju darbs x      

darbs 1,5 metru attālumā no 

grunts, pārseguma vai darba 

sastatnes virsmas 

x     

darbs, kas saistīts ar 

pacelšanos augstumā 

x     

darbs uz sastatnēm x     

darbs uz trepēm x     

darbs celtnēs x     

darbs uz pieslienamajām 

kāpnēm 

x     

cits (norādīt) x     



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

paklupšanas, 

pakrišanas iespēja 

nelīdzens grīdas segums x      

slidens grīdas segums x     

dažādi šķēršļi x     

cits (norādīt) x     

mikrotraumas dzirksteles x      

šķembas x     

cits (norādīt) x     

iekšējais 

transports un 

satiksme 

transportēšanas un 

piebraukšanas (piekļūšanas) 

maršruti (piemēram, darbs 

uz iekšējiem satiksmes 

ceļiem) 

x      

darbs uz ceļa 

braucamās daļas 

vai pie tās 

darbs uz ceļa, ielas un 

šosejas braucamās daļas, kur 

notiek transportlīdzekļu 

kustība, vai to tiešā tuvumā, 

kur var draudēt 

uzbraukšana, notriekšana, 

aizķeršana vai cits 

transportlīdzekļu izraisīts 

negadījums 

x      

darbs ar ēku un 

celtņu 

konstrukcijām 

darbs ar konstrukcijām un 

sagatavēm 

x      

darbs ar materiāliem x     

darbojošos 

elektroietaišu 

tehniskā 

apkalpošana un 

ekspluatācija 

(50 V un lielāks 

darbs pie elektroietaisēm x      



Nr.  

p. k. 
Darba vides faktori 

Kas var radīt risku nodarbināto 

drošībai un veselībai 

Vai ir (pastāv) 

noteikts darba 

vides faktors 

Riska 

pakāpe 

Kas jānovērtē, lai noteiktu, vai pastāv risks 

nodarbināto drošībai un veselībai un vai 

nepieciešama turpmāka pārbaude/darba 

aizsardzības pasākumi 

Vai esošie darba vides 

faktori rada risku 

nodarbināto drošībai 

un veselībai, un vai ir 

nepieciešami darba 

aizsardzības pasākumi 

nē jā nē jā/varbūt 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

spriegums) 

transportlīdzekļa 

vadīšana 

transportlīdzekļa vadītāja 

darbs, automašīnu, 

autobusu, trolejbusu, 

tramvaju, vilcienu un citu 

transportlīdzekļu vadīšana 

x      

darbs aviācijā – lidmašīnu, 

helikopteru vadīšana 

x     

pazemes darbi darbs tranšejās un šahtās x      

citi darbi, kur iespējama 

daļēja vai pilnīga iegrūšana, 

apbēršana un iesprostošana 

zem zemes 

x     

uguns, eksplozijas, 

ķīmisko 

apdegumu un 

saindēšanās 

bīstamība 

sprāgstvielu vai viegli 

uzliesmojošu vielu krājumi 

x      

elektriskās instalācijas un 

ierīču stāvoklis 

x     

darba situācijas, kas saistītas 

ar ugunsgrēka izcelšanās 

risku 

x     

darba situācijas, kas saistītas 

ar sprādziena rašanās risku 

x     

nodarbinātā 

nepietiekama 

profesionālā 

sagatavotība 

nodarbinātā profesionālās 

sagatavotības atbilstība 

veicamajam darbam 

x      

citi traumatisma 

riska faktori 

  x       

 


